
 

 
«Йошкар-Оласе 40-шо №-ан 

«Шӧршудо» йочасад» 

муниципал бюджет школ деч ончычсо 

туныктымо тӧнеж 

424004, Россий, Марий Эл Республик, 

Йошкар-Ола, Советский урем, 20-шо «а» пӧрт 

тел./ факс 8(8362)46-00-56,45-89-90, e-

mail:dets40@mail.ru 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Детский сад № 40 г. Йошкар-Олы 

«Одуванчик» 

424004, Россия, Республика Марий Эл, 

город Йошкар-Ола, улица Советская, дом 20 а 

тел./факс 8(8362)46-00-56,45-89-90,  

e-mail:dets40@mail.ru 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 от  09.01.2023г.                                                                                      №1/1ос  

 

 

«Об организации помощи по сопровождению инвалидов в помещение 

организации» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 1 декабря 2014 года № 419-

ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с 

ратификацией Конвенции о правах инвалидов», Федеральным законом от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным 

законом от 24 ноября 1995 г. № 181- ФЗ «О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 17 июня 2015 г. 599 «О порядке и сроках разработки 

федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления 

мероприятий по повышению значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 

г. № 1014 «Об утверждении порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам дошкольного образования» 

(раздел 3 - Особенности организации образовательной деятельности для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и считать вступившей в силу с 09.01.2023г. «Инструкцию 

по сопровождению инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья в помещениях организации и на территории». 

mailto:dubochek16@mail.ru
mailto:dubochek16@mail.ru


2. Назначить ответственных за организацию и проведение работы по 

сопровождению инвалидов в помещение МБДОУ «Детский сад №40 

«Одуванчик»: 

- Головкову С.В., старшего воспитателя; 

- Бикулову А.В., воспитателя. 

3. Назначить ответственным за беспрепятственный доступ инвалидов-

колясочников (и других категорий) в здание МБДОУ д/с № 40: с 7-30 до 18-00 

дежурного администратора. 

- Хорошавину Н.Б. 

4. Дежурному администратору или ответственным лицам, в случае прибытия в 

ДОУ инвалида: 

- пройти к пандусу у центрального входа в  детский сад; 

- обеспечить беспрепятственный доступ инвалида – колясочника до здания 

ДОУ; 

- уточнить причину обращения и осведомить заведующего. 

5. Старшему воспитателю Головковой С.В. размесить данный приказ на 

официальном сайте МБДОУ «Детский сад № 40 «Одуванчик». 

6. Старшему воспитателю Головковой С.В., ознакомить коллектив 

дошкольного учреждения с данным локальным актом. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

                                    Заведующий                                               Н.С.Лаптева 

 

 

С  приказом  ознакомлены:                            

_______________Головкова С.В. 

______________БикуловаА.В.                         

_____________ Хорошавина Н.Б. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

 


		2023-03-06T14:26:31+0300
	МБДОУ "Детский сад №40 "Одуванчик"
	Я являюсь автором этого документа




